
 1 

                                 
                                                                  ΣΧΕΔΙΟ 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,  

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

Γ.Γ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ                                                                      Αθήνα 13  Ιουνίου 2012. 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ                             

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ &  

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ                                        Αρ. Πρωτ. Κ4 -7776 

Πληροφορίες: Π. Γεωργοπούλου 

Ταχ. Δ/νση: Κάνιγγος  29                                             

Τ.Κ.: 101 81  ΑΘΗΝΑ 

Τηλ.: 210 – 38 93 395 

Φαξ: 210 – 38 46 523 

 

ΘΕΜΑ: «Σύσταση Επιτροπής Ελληνικού Σήματος». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 397/88 (ΦΕΚ 185/Α/1988) «Οργανισμός του Υπουργείου Εμπορίου», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 65/11 (ΦΕΚ 147/Α/2011) «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  στα α) Υπουργεία Εσωτερικών και  

β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό 

των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης  και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας ,  Δια Βίου 

Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς». 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 71/2012 (ΦΕΚ 124/Α/2012) «Διορισμός Υπουργών». 

5.  Τη διάταξη του άρθρου 6 του Ν. 2156/93  σχετικά με τη σύσταση Επιτροπών & Ομάδων 

Εργασίας. 

6. Τις  διατάξεις του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 

μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις  εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 

πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» και ειδικότερα τη διάταξη του άρθρου 21 

αυτού. 

7. Τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΒ’ του Ν. 4072 /2012 (ΦΕΚ 86/Α/2012) «Βελτίωση 

ΑΔΑ: Β4ΛΘΦ-6ΟΑ



 2 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος-Νέα εταιρική μορφή - Σήματα – Μεσίτες Ακινήτων –Ρύθμιση 

θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» με τον τίτλο «ΣΗΜΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»  και ειδικότερα τη διάταξη του άρθρου 185 παρ. 2 , 4 και 5  

αυτού, η οποία προβλέπει τη συγκρότηση και σύνθεση  της Επιτροπής Ελληνικού Σήματος με 

απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

8. Το με αριθμ. πρωτ. 292/56438/15-05-2012 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων (Γεν. Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης-Δ/νση Οργάνωσης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών) με το οποίο προτείνεται ως εκπρόσωπός του στην Επιτροπή Ελληνικού Σήματος η κα 

Ευαγγελία Κούρεντα, με αναπληρώτρια την κα Χρυσούλα Παπαδημητρίου.  

9. Το με αριθμ. πρωτ. 1551/22-05-2012 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος 

με το οποίο προτείνονται ως εκπρόσωποί της στην Επιτροπή Ελληνικού Σήματος οι κ.κ. 

Παναγιώτης Παπαδόπουλος και Κωνσταντίνος Νικολούτσος, καθώς και η κα Αλεξάνδρα Χαζάπη- 

Πίττα, με αναπληρωτές τους κ.κ. Συμεών Διαμαντίδη, Κωνσταντίνο Λεβέντη και Βασίλειο 

Ζαφείρη. 

10. Το με αριθμ. πρωτ. Ζ1-222/25-05-2012 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης (Γεν. Γραμ. Καταναλωτή- Δ/νση Πολιτικής Καταναλωτή) με το οποίο προτείνεται ως 

εκπρόσωπός του στην Επιτροπή Ελληνικού Σήματος η κα Μαρία Πρωτονοταρίου-Γεωργούλη, με 

αναπληρωτή τον κ. Γεωργάκη Κωστή. 

11. Το με αριθμ. πρωτ. 5633/10-05-2012 έγγραφο του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού 

«ΔΗΜΗΤΡΑ» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Γεν. Δ/νση Διασφάλισης 

Ποιότητας Αγροτικών Προϊόντων) με το οποίο προτείνεται ως εκπρόσωπός του στην Επιτροπή 

Ελληνικού Σήματος, η κα  Αικατερίνη Αλεξάκη, με αναπληρώτρια την κα Μαρία Σπέντζου.              

12. Το με αριθμ. πρωτ. ΓΔ1/121/201/3-5-2012 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 

 (Ι Γεν. Δ/νση Βιομ/κής Πολιτικής και Εποπτείας Φορέων) με το οποίο προτείνεται ως εκπρόσωπός 

της στην Επιτροπή Ελληνικού Σήματος ο Δρ Γεώργιος Φρυσσαλάκης, με αναπληρωτή τον Δρ 

Γεώργιο Δρόσο .  

13. Το με αριθμ. πρωτ. 292/56438/15-05-2012 έγγραφο της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία 

«Ελληνικός Οργανισμός Τυποποίησης Α.Ε.» (ΕΛΟΤ) με το οποίο προτείνεται ως εκπρόσωπός του 

στην Επιτροπή Ελληνικού Σήματος ο κ. Ιωάννης Σαριδάκης, με αναπληρώτρια την κα Αργυρώ 

Ρεμούνδου.  

14. Το με αριθμ. πρωτ. 30/002/4223/7-5-2012 έγγραφο της Γεν. Δ/νσης του Γενικού Χημείου του 

Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο προτείνεται ως εκπρόσωπός του στην Επιτροπή 

Ελληνικού Σήματος η κα Αλεξάνδρα Σκορδάκη,  με αναπληρώτρια την κα Χρυσάνθη Νακοπούλου.            

15. Το με αριθμ. πρωτ. 209/Π/9-5-2012 έγγραφο του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ) με 

το οποίο προτείνεται ως εκπρόσωπός του στην Επιτροπή Ελληνικού Σήματος η κα Σταματίνα 

Λουκά, με αναπληρώτρια την κα Αγγελική Καρπούζα,  

16.  Το γεγονός ότι πρέπει να συσταθεί Επιτροπή Ελληνικού Σήματος προκειμένου να ασκήσει τις 

προβλεπόμενες από τη διάταξη του άρθρου 186 του Ν.4072/2012 αρμοδιότητες, για να καταστεί 

δυνατή η απονομή του σήματος ελληνικών προϊόντων και υπηρεσιών στις ενδιαφερόμενες 

επιχειρήσεις. 

17. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τη συγκρότηση της Επιτροπής Ελληνικού Σήματος (ΕΕΣ) για  χρονικό διάστημα από 13-06-2012 

έως 13-06-2014, ως εξής: 

ΑΔΑ: Β4ΛΘΦ-6ΟΑ



 3 

1. Νικητοπούλου Μαρία (Α.Δ.Τ. ΑΚ 000170/ 07-02-2011),ΠΕ Διοικητικού, αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη του Β’  Τμήματος της Διεύθυνσης Εμπορικής και Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 

της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Κούμαρη Ευγενία 

(Α.Δ.Τ.  Π 930064 / 06-06-1994)  ΠΕ Διοικητικού-Εμπορικού, υπάλληλο της ίδιας Δ/νσης. 

2. Δημάκης Αθανάσιος (Α.Δ.Τ.  ΑΒ 316146/24-05-2006),ΠΕ Διοικητικού-Εμπορικού, 

Προϊστάμενος Τμήματος της Διεύθυνσης Τιμών Τροφίμων και Ποτών της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Κολυβά Σοφία (Α.Δ.Τ. ΑΕ 304519 

/ 04-06-2008 ), ΠΕ Διοικητικού-Εμπορικού,  υπάλληλο της ίδιας Δ/νσης. 

3. Χρηστάκης Δημήτριος (Α.Δ.Τ. Μ 282352  /  16-04-1984), ΠΕ Διοικητικού-Εμπορικού  

Προϊστάμενος  της Διεύθυνσηs Βιομηχανικών Προϊόντων και Φαρμάκων της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Κορβέση Καλλιόπη (Α.Δ.Τ.              

038732/27-12-1983), υπάλληλο της Διεύθυνσης Παροχής Υπηρεσιών της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου.  

4. Κούρεντα Ευαγγελία (Α.Δ.Τ. Σ 519820 / 26/03/1997),ΠΕ Γεωπόνος Προϊσταμένη της 

Διεύθυνσης Μεταποίησης, Τυποποίησης και Ποιοτικού Ελέγχου  Προϊόντων Φυτικής 

Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, ως μέλος, με 

αναπληρώτρια την  Παπαδημητρίου Χρυσούλα (Α.Δ.Τ. ΑΕ 035767/ 24-01-2007), ΠΕ 

Γεωπόνος, Προϊσταμένη του Τμήματος Τυποποίησης και Ποιοτικού Ελέγχου Προϊόντων 

Φυτικής Προέλευσης.  

5. Νικολούτσος Κωνσταντίνος (Α.Δ.Τ. ΑΒ 387577 /  28-02-2006), Πολιτικός Μηχανικός 

Πρόεδρος Επιμελητηρίου Ηλείας,   η  Χαζάπη- Πίττα Αλεξάνδρα (Α.Δ.Τ. AB 667960 / 02-

01-2007     πτυχιούχος ΑΣΟΕΕ, μέλος Δ.Σ. Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου 

Αθηνών και Σιαμίδης Μιχάλης (ΑΔΤ ΑΕ 046473/28-01-2007, Χημικός, Μέλος ΔΣ 

Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών ,ως μέλη με αναπληρωτές τους, τους 

κ.Λαμπρόπουλο Χαρίλαο (ΑΔΤ Σ052119/1996), πτυχιούχος οικονομικών, μέλος ΔΣ 

Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών, Γαδελά Αλκηστις (ΑΔΤ 647938/03-

03-2011), πτυχιούχος οικονομικών, μέλος ΔΣ Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου 

Αθηνών και Κόλλια Κωνσταντίνο (X 521310.07-05-2003), πτυχιούχο οικονομικών 

επιστημών Πανεπιστημίου Αθηνών, μέλος ΔΣ Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου 

Αθηνών. 

6. Πρωτονοταρίου-Γεωργούλη Μαρία (Α.Δ.Τ. ΑΒ 031343/16-01-2006), Χημικός 

επιστημονική συνεργάτης του ΙΝΚΑ/ΓΟΚΕ, ως μέλος, με αναπληρωτή τον  Κωστή 

Γεωργάκη (Α.Δ.Τ. ΑΙ 127106/11-12-2009), Ηλεκτρολόγος-Μηχανολόγος, Πρόεδρο της 

ΒΙΟ.ΖΩ. 

7. Αλεξάκη Αικατερίνη (Α.Δ.Τ. ΑΙ    105565 / 11-12-2009 ), ΠΕ Γεωπόνο, υπάλληλος της 

Δ/νσης Διασφάλισης Ποιότητας Αγροτικών προϊόντων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Σπέντζου Μαρία (Α.Δ.Τ.              

ΑΕ 539138/ 19-04-2007), ΠΕ Γεωπόνο, υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης. 

8. Φρυσαλάκης Γεώργιος (Α.Δ.Τ. Φ 076442  / 16-10-2000), Προϊστάμενος της Δ/νσης  

Πολιτικής Ποιότητας της Γεν. Γραμ. Βιομηχανίας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Δρόσο 

Γεώργιο (Α.Δ.Τ. ΑΒ 537627  / 13-01-2007), Προϊστάμενο Β’ Τμήματος 3
ης

 Δ/νσης 

Κλαδικής Βιομ/κής Πολιτικής της Γεν. Γραμ. Βιομηχανίας.  

9. Σαριδάκης Ιωάννης (Α.Δ.Τ.  ΑΕ 518566 /16-04-2007 ), χημικός-μηχανικός του ΕΛΟΤ, ως 

μέλος, με αναπληρώτρια την Ρεμούνδου Αργυρώ (Α.Δ.Τ. Ξ 126233/10-12-1985 ), χημικό-

μηχανικό.  

10. Σκορδάκη Αλεξάνδρα (Α.Δ.Τ. ΑΑ 091432/04-08-2005),ΠΕ Χημικών, Προϊσταμένη Β’ 

Τμήματος της Δ/νσης Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου του ΓΧΚ, ως μέλος, 

με αναπληρώτρια την Νακοπούλου Χρυσάνθη (Α.Δ.Τ. ΑΗ 107740 / 08-10-2008 ), ΠΕ 

ΑΔΑ: Β4ΛΘΦ-6ΟΑ



 4 

Χημικών, Προϊσταμένη του Β’ Τμήματος της Δ/νσης Πρώτων Υλών & Βιομ/κών 

Προϊόντων. 

11. Λουκά Σταματίνα (Α.Δ.Τ.  ΑΚ 209875  / 28-01-2012), Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Δ/νσης Διατροφικής Πολιτικής & Ερευνών του ΕΦΕΤ, ως μέλος, με αναπληρώτρια την κα 

Καρπούζα Αγγελική (Α.Δ.Τ.  Χ 670478  /  6-9-205 ), ΠΕ Χημικών, υπάλληλο του ΕΦΕΤ.  

 

 

 

 

Πρόεδρος της Επιτροπής Ελληνικού Σήματος ορίζεται ο  Γενικός Γραμματέας Εμπορίου, κ. 

Στέφανος Κομνηνός (Α.Δ.Τ. 017436 /  10-01-2007), με αναπληρώτρια την Ραγκούση Καλλιόπη 

(Α.Δ.Τ. Φ 075200 / 11 - 12 - 2000 ), ΠΕ Διοικητικού-Εμπορικού, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Εμπορικής και Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου. 

 

Γραμματέας της  Επιτροπής ορίζεται η Κορδέλα Μαρία (ΑΕ 617616/11-06-2007), υπάλληλος της 

Διεύθυνσης Εμπορικής & Βιομ/κής Ιδιοκτησίας της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, με 

αναπληρώτρια αυτής την Πετροπουλέα Βασιλική -Ρεβέκα (Χ 138273/27-05-2002  ), υπάλληλο της 

ίδιας Διεύθυνσης. 

 

Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής θα πραγματοποιούνται εντός ωρών εργασίας, στην έδρα της 

Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, σε ημέρες και ώρες που θα ορίζει κάθε φορά ο Πρόεδρος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                                     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

                                                                          ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                          

                                                                                                  ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ            

 

                                                                    

                                                                                           ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

                                                                                        

 

 

 

Εσωτ. Διανομή: 

-Γραφείο κ. Υπουργού 

-Γραφείο κ.  Γεν. Γραμματέα Εμπορίου 

-Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Καταναλωτή 

-Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Διοικ. Υποστήριξης  

- Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Προμηθειών 

- Δ/νσή μας 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

2. Ενδιαφερόμενους φορείς 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΛΘΦ-6ΟΑ


